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 چکیده 

حدود دو سال پیش بود که خبر شیوع ویروسی مرگبار و کشنده به نام کرونا، از ووهان چین به گوش رسید و در صدر اخبار 

-گیری بیظاهر کوچک اما پر راز و رمز، کل جهان را درگیر خود کرد. با همهجهان قرار گرفت. طولی نکشید که این ویروس به 

های بهداشتی، ماسک زدن، شستشوی نامهسابقه بیماری کرونا، راه حل اولیه جهت مقابله با این بحران رعایت اصول و شیوه

را بارها و بارها شنیدیم و  "مدر خانه بمانی"گذاری اجتماعی عنوان شد. همه ما پویش ها و رعایت فاصلهمداوم دست

های سخت را تجربه کردیم. شاید بتوان گفت روزهای در خانه ماندن سبب شد تا افراد جامعه که تا ها و قرنطینهمحدودیت

کردند، فرصتی پیدا کنند تا سراغ یار دیرین و مهربان، یعنی های روزانه دست و پنجه نرم میپیش از این در هیاهوی مشغله

ها رخ داده است. لذا ا بروند. از سوی دیگر، با پیش آمدن بحران کرونا، تحولات جدیدی در عرصه ارائه خدمات کتابخانههکتاب

های فعال دنیا در ایام کرونا داشته باشیم و در این مقاله سعی بر این است تا نگاهی کوتاه به خدمات ارائه شده توسط کتابخانه

ها مختصراً اشاره ها و کتابداران در کمک به کاهش بحران ناشی از کرونا ویروس، در خانوادهبه نقش مهم و اثرگذار کتابخانه

 نماییم.
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 مقدمه   -1

نتوانسته است چالشی بین المللی برای شاید بتوان گفت از جنگ جهانی دوم تا کنون هیچ جریانی به اندازه پدیده نوظهور کرونا 

انسان ایجاد کند. اکثر کشورهای جهان با مشکلات این بیماری دست به گریبان هستند. حجم زیادی از اخبار و اطلاعات روزانه 

های بکهها و شها، سایترسانبه این مسأله اختصاص یافته است. در دنیای مجازی نیز درصد بالایی از اطلاعات روزانه در پیام

 (.1911شود )زنگنه، اجتماعی در این خصوص بین افراد مبادله می

هستند. بسیاری از شایعات  11ها منبع حیاتی اطلاعات موثق و درست درباره کووید در بحران پیش آمده، بدون شک کتابخانه

و درست را در اختیار جامعه قرار  کنند اطلاعات دقیقها تلاش میشود که کتابخانهو نکات ایمنی کذب در اینترنت پخش می

ها به نخبگان، پژوهشگران و کاربران (. در همین راستا تحولات جدیدی در عرصه ارائه خدمات کتابخانه1911دهند )حجازی، 

ایجاد شده است و این مراکز علمی و فرهنگی، برخی از منابع خود را که پیش از آن دارای محدودیت دسترسی بوده، به صورت 

ها و مراکز اند. موضوعی که تا پیش از این بسیاری از کتابخانهتالی و با دسترسی آزاد در اختیار مخاطبان خود قرار دادهدیجی

ترین مزیت این کار، فراهم شدن امکان دسترسی آزاد تمام مخاطبان و پژوهشگران به رسانی به دنبال آن نبودند و مهماطلاع

 (.1911ها و ... بوده است )زنگنه، نامهکتب چاپی، خطی و سنگی، اسناد، مقالات، پایان ها شاملمنابع اطلاعاتی کتابخانه

ها و های جدیدی را پیش روی کتابخانهها با خود داشت، اما فرصتکتابخانه هایی برای ادامه فعالیتکرونا اگرچه محدودیت

مورد توجه قرار نگرفته بود. امیررضا اصنافی، عضو هیأت علمی هایی که قبل از آن به صورت متمرکز کتابداران قرار داد؛ ظرفیت

گوید: های کتابداران میدانشگاه شهید بهشتی، در همین رابطه درباره تأثیرات وقوع بحران کرونا در ارائه خدمات و فعالیت

هایی شد که به نحوی با سازمان ها وهای تمامی ارگانگذاری در فعالیتشیوع بیماری کرونا در وهله اول باعث ایجاد یک فاصله

ها همچون سایر مراکز علمی و اند. در این میان، اگرچه ممکن است که کتابخانهکننده و ارباب رجوع سر و کار داشتهمراجعه

فرهنگی به ظاهر و به صورت فیزیکی موقتاً تعطیل شوند، اما دقیقاً در همین شرایط است که اهمیت کار کتابداری بیش از 

ها نه تنها شود. همچنان که در همه کشورها و به خصوص کشور خودمان شاهد بودیم، پس از تعطیلی کتابخانهنمایان میپیش 

های جالبی شد. رسانی و ارائه ابتکارات و خلاقیتها در خدمتهای کتابداری متوقف نشد، بلکه باعث کشف سایر ظرفیتفعالیت

ان از یک بحران و تهدید به سمت ایجاد فرصت برای گسترش فرهنگ مطالعه برویم توموضوعی که نشان داد در این شرایط می

 (.1911)خبرگزاری تسنیم، 

 

 های دیجیتال، راهکاری برای دوران قرنطینهکتابخانه -2
 توان به دو دسته تقسیم کرد: های دیجیتالی را میبه طور کلی خدمات در کتابخانه

ای نظیر خدمات مرجع، عضویت، اشاعه ها خدمات پایهجدید: به طور معمول کتابخانهالف( ارائه خدمات سنتی به شیوه 

ها شده و ناپذیر کتابخانهدهند. بنابراین با گذشت زمان، این خدمات جزء جداییگزینشی اطلاعات و غیره را از دیرباز ارائه می

نوع ارائه این خدمات نیز تحت تأثیر محیط جدید خواهد بود کنند. طبیعتاً ها کم و بیش این خدمات را ارائه میتمامی کتابخانه

توان به (. از جمله خدماتی که در محیط سنتی وجود داشته و به دنیای دیجیتالی نیز راه یافته است می1911)علیپور حافظی، 

ع از راه دور و یا های جدید متأثر از فناوری تحت عنوان خدمات مرجخدمات مرجع اشاره کرد که با بهره گیری از شیوه

های مختلفی برای ارائه خدمات مرجع از راه دور وجود (. روش2222، 2شود )شوارتزنام برده می 1«خدمات مرجع دیجیتالی»

اشاره کرد )علیپور حافظی و  5و همایش تصویری 4، پست الکترونیکی، گفتگوی همزمان9های متداولتوان به پرسشدارد که می
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توان به اشاعه گزینشی اطلاعات اشاره کرد. هدف این خدمت، ارائه اطلاعات مورد نیاز دمات مهم دیگر می(. از خ1912نوروزی، 

 (.2222، 1باشد )بریسابوااعضاء به صورت گزینشی و بدون درخواست و با جستجوهای مکرر می

اند. در واقع این خدمات، آن، ایجاد شده ب( ارائه خدمات نوین: این نوع خدمات با پیدایش کتابخانه دیجیتالی و همراه با توسعه

آیند. از جمله شود و جزء نقاط قوت کتابخانه دیجیتالی به حساب میخدماتی هستند که کتابخانه دیجیتالی با آنها توصیف می

کرد. به  های جستجو و ... اشاره، آر اس اس، کتابخانه من )شخصی(، اتاق کنفرانس و انواع شیوه2توان به وب این خدمات می

تواند به طور مستقیم و یا های کتابخانه دیجیتالی قابل جستجو است. جستجو میعنوان مثال در بحث جستجو، تمامی قسمت

-های دیجیتالی که میاز طریق سرور صورت گیرد و یا اینکه از هر دو روش استفاده شود. از دیگر کارکردهای اصلی کتابخانه

تواند به صورت ، استفاده از امکانات محیط دیجیتالی برای آموزش کاربران است. آموزش میتواند در سطح وسیعی صورت گیرد

های دیجیتالی، برگزاری تورهای دیجیتالی ترین مرحله آموزش کتابخانهزمان صورت گیرد. از جمله جذابزمان و غیر همهم

های ت به اهداف، وظایف، کارکردها و خدمات، شیوههای کاربران نسبتواند برای افزایش آگاهیها میاست. این نوع آموزش

های تواند از طریق برپایی کارگاههای لازم میگیری از کتابخانه و دیگر موارد ضروری به کار گرفته شود. همچنین آموزشبهره

 (.1912مستمر تحت وب صورت گیرد )نوروزی، 

 

 هاهای هوش مصنوعی در کتابخانهاستفاده از قابلیت -3

های دانشگاهی، امکان دسترسی دانشجویان و های دسترسی به منابع کتابخانهاستفاده از قابلیت هوش مصنوعی در سیستم 

کند، به طوری که حتی دانشجویان و استادان مبتلا به کرونا هم بدون استادان را به کتابخانه و استفاده از منابع آسان می

های هوش مصنوعی که در باکستوانند از منابع استفاده کنند. از طریق چتراه دور مینگرانی از انتقال ویروس به دیگران، از 

های خود را مطرح کرده و پاسخ خود را دریافت نمایند. همچنین توانند پرسششود، دانشجویان میها فراهم میپورتال کتابخانه

ها همچنین برای رساندن و کند. رباترا هم کمتر می هاها که با هوش مصنوعی فعالند، حجم کار کتابخانهاستفاده از ربات

هایی هم هستند که در تحویل کتاب از کتابخانه دانشگاه به محل زندگی دانشجو هم فعالیت دارند و حتی علاوه بر این، ربات

تواند با کم ها میباتهای از امانت برگشته را برعهده دارند. به طور قطع، استفاده از ردانشگاه مسئولیت ضدعفونی کردن کتاب

های دانشگاهی دنیا، از پهپادها کردن احتمال تماس نزدیک بین افراد، خطر انتقال ویروس را کاهش دهد. در برخی کتابخانه

کننده، محل های کنترلشود؛ به این شکل که این دستگاهبرای کنترل حضور دانشجویان و استادان در کتابخانه استفاده می

فعالیت آنها، فاصله اجتماعی و تمام اقدامات ایمنی را کنترل کرده و چنانچه به درستی انجام نشود به متخلفان نشستن افراد، 

ها با ها تعبیه شده است، به طوری که این سیستمهای هوش مصنوعی نیز در کتابخانهشود. علاوه بر این، آلارمتذکر داده می

دقیقه از بازدید مراجعان به اتمام برسد، به افراد  92تا  15هوشمند، پیش از آنکه های های موبایل و ساعتاتصال به دستگاه

 (.1911کند )اظهری، دهد و از این طریق، آمد و رفت دانشجویان و استادان را کنترل میآلارم می

 
 های فعال دنیا در بحران کروناکتابخانه -4

 کتابخانه دانشگاه آریزونا

ها از جمله اند. کتابخانهها کمک کردهقالب واقعیت مجازی، در این روزهای کرونایی بسیار به دانشگاههای روز دنیا در فناوری

ای ها استفاده کنند. به عنوان مثال، دانشگاه آریزونا در آمریکا کتابخانهاند از این قابلیتها توانستهمراکزی هستند که در دانشگاه

های مجهزی در این کتابخانه تهیه شده که دانشجویان امکان استفاده از واقعیت های مختلف دارد. استودیومجهز با بخش

ها هم متفاوت شده است. گیری کرونا، استفاده از این فناوریهای دیجیتال را دارند. اما در دوران همهمجازی و دوربین
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های ویدئویی و ویدئوپروجکشن باید ثبت نام و تاپ، دوربیندانشجویان در صورت لزوم و استفاده از تجهیزات کتابخانه مانند لپ

در زمان مشخص اقدام کنند. استودیوی واقعیت مجازی دانشگاه آریزونا نخستین استودیوی عمومی است که امکان تحقیق، 

ا، کند. در دوران کرونای را برای دانشجویان، اعضای هیأت علمی و کارمندان دانشگاه فراهم مییادگیری و تولید چندرسانه

 (.1911توانند با رزرو قبلی از این استودیو استفاده کنند )اظهری، دانشجویان می

 کتابخانه عمومی کمبریج

های کتابخانه خدمات از راه دور کتابخانه را تشریح کرده است. کتابخانه کمبریج در سایت خود با اشاره به بسته بودن ساختمان

بازگشت منابع بدون حضور فیزیکی کارمندان در نظر گرفته شده است. ضمن  در ساختمان این کتابخانه محلی برای خدمات

و  1پست الکترونیکیشود. خدمات داده می های مخزن کتابخانه نیز در همین مکان برای امانت و بازگشت قراراینکه کتاب

نیز برای مراجعان و  ئوصوتی و وید هاینام موقت، دسترسی به منابع الکترونیک، کتابنام آنلاین و ثبتپاسخگویی تلفنی، ثبت

آمیز در سایت این کتابخانه درد این روزهایی شود و یک جمله محبتفعال است. جریمه دیرکرد برای منابع منظور نمی ء،اعضا

)زنگنه، « م.ما دلمان برای شما تنگ شده و منتظریم به زودی دوباره شما را در کتابخانه ببینی»کند: کرونایی را کمرنگ می

1911) 

 کتابخانه کالج سلطنتی لندن

گیری کرونا وضع کرده های دانشگاهی قوانین متفاوتی را در دوران همهکتابخانه کالج سلطنتی لندن هم مانند دیگر کتابخانه

کنند؛ به طوری توانند استفاده ترین قوانین این است که دانشجویان از امکانات بیشتری میترین و کاربردیاست. یکی از متفاوت

تاپ و های دانشگاهی و نیز استفاده آنلاین از کتابخانه، برخی دانشجویان که امکان تهیه لپکه با توجه به آنلاین شدن آموزش

های دیجیتال را امانت گرفته و بعد از رفع نیاز، دوباره این تجهیزات را توانند از کتابخانه دانشگاه، این دستگاهآیپد را ندارند، می

توانند هایی است که دانشجویان میطور آنلاین و منابع کتابخانه از جمله قابلیتبرگردانند. امکان دسترسی به سایت دانشگاه به

شود، این مند شوند. از دیگر اقدامات جالبی که در کتابخانه کالج سلطنتی لندن انجام میتاپ از آن بهرهبا امانت گرفتن لپ

گرداند، کتاب را پیش از قرار دادن ها، زمانی که یک نفر کتابی را به کتابخانه برمیست شدن کتاباست که به دلیل دست به د

های احتمالی آن از بین برود. این مدت زمان قرنطینه دهند تا ویروسساعت در قرنطینه قرار می 22دوباره در قفسه، به مدت 

تر خواهد بود. دانشجویان همچنین باید مراقب رفته باشند، طولانیبرای مواردی غیر از کتاب که دانشجویان آنها را امانت گ

های دستی دارند، باید از گذاشتن کتاب داخل قفسه خودداری کرده و آن را داخل چرخباشند که هرگاه کتابی را از قفسه برمی

 (.1911مخصوص قرنطینه کتاب قرار دهند )اظهری، 

 ایفلا

را مورد توجه قرار داده  ألهاین مس ،«های جهانو عرصه کتابخانه 11کووید »ن ت خود با عنواایفلا نیز در مقاله و بخشی از سای

را برای  2هاروز است و لینک مراکز معتبر مانند سازمان بهداشت جهانی یا مراکز آموزشی مانند موکهاست. این بخش ب

اطلاعات درست ارائه کرده است. ضمن اینکه مقالات زیادی برای شناخت و مسائل مربوط به رویارویی با این بیماری نیز در این 

به عنوان مثال در بخشی از  بحران داشته است.بخش ارائه شده است. همچنین نگاهی به اقدامات جهانی برای غلبه بر این 

خدمات امانت منابع الکترونیکی از راه  ،ه کتابخانه حرم مطهر آل عباس در عراق برای محققانسایت ایفلا اشاره شده است ک

از  11 کووید با رابطه در شده تولید محلی محتواهای اشاعه به  در کنیا 9های عمومی کیبرا و ناکورودهد. کتابخانهدور ارائه می

های غنا نیز محتواهای دیجیتال خود را در کنار پردازند. کتابخانههای مفید به مراجعان میهای اجتماعی و کتابطریق شبکه

هند نیز خدمات اینترنتی خود را  در 4تااند. کتابخانه عمومی کوپذیر کردهاطلاعات کلیدی سلامت برای اعضای خود دسترس

                                                           
1 Email 
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ای مفید در مطبوعات محلی هدرمانی را به عنوان ابزاری برای کمک به کاربران و دریافت پوششافزایش داده است و کتاب

 (.1911ت )زنگنه، داده اس ءارتقا

 سازمان اسناد و کتابخانه ملّی جمهوری اسلامی ایران

کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران در راستای مسئولیت اجتماعی خود، در مقابله با شیوع گسترده ویروس کرونا و با هدف 

یاز پژوهشگران در دوران تعطیلی تالارها و در جهت تحقق بخشی به شعار اصلی توزیع عادلانه اطلاعات و تقویت منابع مورد ن

پذیر کرده ، بخشی از منابع کتابی و غیرکتابی خود را به صورت رایگان دسترس«کتابخانه ملی در خانه هر ایرانی»سازمان: 

با بیش از  icnl.nlai.irکتابخانه دیجیتال ملی کودکان و نوجوانان به نشانی  -1توان به این موارد اشاره داشت: است. از جمله می

پایگاه  -2های مختلف سنی کودک و نوجوان با قابلیت تبدیل سایت به کتابخانه شخصی. هزار کتاب آنلاین برای گروه 29

 15هزار نسخه خطی،  92هزار عکس تاریخی، حدود  19با قابلیت مطالعه برخط  dl.nlai.irکتابخانه و اسناد دیجیتال به نشانی 

آرشیو ملی دیجیتال نشریات  -9. هزار پایان نامه 222هزار پرونده و  122هزار کتاب چاپ سنگی،  4هزار کتاب چاپی نفیس، 

به نشانی  تا کنونمشتمل بر فهرست و محتوای دیجیتال نشریات و مجلات علمی ایرانی از آغاز علمی ایران 
iranjournals.nlai.ir. 

 کتابخانه مرکزی آستان قدس رضوی

های چاپ سنگی، کتاب های چاپهای خطی، کتابامکان دسترسی مستقیم به نسخهدر کتابخانه مرکزی آستان قدس رضوی، 

ل امور سازماندهی و توسعه . مسئوها و غیره از طریق کتابخانه دیجیتال برای مخاطبان فراهم شده استسربی قدیمی، عکس

بیان به امانت دیجیتال منابع چاپی با هدف رفع نیاز کاربران در شرایط کرونایی اشاره و  منابع دیجیتال کتابخانه آستان قدس،

 : کاربران کتابخانه دیجیتال با استفاده از این خدمت قادر به درخواست کتب مورد نیاز خود از طریق پایگاه امانت دیجیتالکرد

 .توانند به صورت آنلاین منبع درخواستی خود را در مدت زمان معین مطالعه کنندمی هستند که پس از تأیید کارشناس،

از ارائه خدمات تحویل مدرک به عنوان یکی دیگر از خدمات دیجیتال کتابخانه آستان قدس یاد کرد و گفت:  ایشان همچنین

 .پذیر استهای چاپی و... از این طریق امکانها، منتخب کتاب، اسناد، عکسسنگیهای خطی، چاپدریافت فایل تصویری نسخه

های های مختلف دانش بشری با زبانارسال مقالات در حوزهتوان به از دیگر خدمات کتابخانه دیجیتال آستان قدس رضوی، می

 اشاره کرد.دیجیتال نشریات  هزار نسخه 42های اجتماعی و همچنین امکان دسترسی به بیش از مختلف از طریق شبکه

 مرکز اسناد، کتابخانه و نشر دانشگاه گیلان

های دانشگاهی فعال در ایام کرونا بوده و خدمات قابل توجهی را به مرکز اسناد، کتابخانه و نشر دانشگاه گیلان در زمره کتابخانه

زمان امانت کتاب بدون نیاز به مراجعه حضوری و به توان به تمدید مدت کاربران خود ارائه نموده است. از جمله این خدمات می

ها در ایام قرنطینه، پاسخگویی تلفنی و ایمیلی به صورت تلفنی یا از طریق نرم افزار کتابخانه، بخشودگی جرائم دیرکرد کتاب

های مینه آشنایی با پایگاههای آموزشی مجازی آنلاین و آفلاین برای دانشجویان، اساتید و کارکنان در زکاربران، برگزاری کارگاه

اطلاعاتی، جستجو و بازیابی مؤثر اطلاعات با هدف ارتقای سواد اطلاعاتی، فراهم کردن امکان دسترسی به پایگاه تأمین منابع 

 Orca)کاربران دانشگاه از طریق پایگاه اطلاعاتی مگاپیپر و سیستم جستجوی منابع دیجیتال آن  علمی مگاپیپر و ... اشاره کرد.

Search ترین آنها عبارتند نوع مدرک را دارند که مهم 12میلیون رکورد منابع دیجیتال شامل  125(، امکان جستجو در بیش از

ها، نامه، استانداردهای صنعتی، پایان4، فصل کامل کتاب9های الکترونیکی، کتاب2، مقالات کنفرانسی1از: مقالات ژورنالی لاتین

 .ناشر، در این پایگاه وجود دارد 4222که امکان جستجوی این منابع از میان بیش از ها و غیره مقالات فارسی، گزارش
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 رونق جهانی بازار کتاب در ایام کرونا -5

نشینی خبر داد و نوشت: میزان فروش این خبرگزاری رویترز چندی پیش، از رونق بازار کتاب سوئد در روزهای قرنطینه و خانه

درصد افزایش یافته است  11که هنوز خبری از کرونا نبود،  2211ماه اول سال  6در مقایسه با  2221سال  بازار در نیمه اول

در  2221ماه اول سال  6رود. به گفته انجمن کتابفروشان سوئد، بازار کتاب این کشور در که یک رکورد جدید به شمار می

درصد و  2های کاغذی به کرده است؛ این افزایش در حوزه کتابدرصدی را تجر 12( نیز افزایشی 2222مقایسه با سال قبل )

 های کودک بیشترین میزان رشد را به خود اختصاص داده است.درصد بوده و فروش کتاب 14های دیجیتال در حوزه کتاب

)ایتالیا( نیز دنبال ای توان تا کشور چکمهشود و رد آن را میرشد بازار کتاب تنها به کشور باسوادها یعنی سوئد خلاصه نمی

میلیون کتابِ بیشتر در شش ماه اول سال  15به تازگی با انتشار اعداد و ارقام جدید از فروش  (AIE)کرد. انجمن ناشران ایتالیا 

درصدی،  44درصدی بازار کتاب ایتالیا حکایت دارد. این افزایش  44خبر داد که از رشد  2222در مقایسه با سال  2221

میلیون یورو  156، 2211میلیون یورو و در مقایسه با سال  222میلادی،  2222کتاب ایتالیا را در مقایسه با سال درآمد بازار 

های ایتالیا در بدو شیوع کرونا، بازار نشر این تعطیلی چند ماهه کتابفروشیمیلیون یورو رساند.  611افزایش داد و آن را به 

های ها را در دسته کالاهای ضروری قرار داد، کتابفروشیاز آن که دولت ایتالیا کتابکشور را برای مدتی متزلزل کرد. اما پس 

( فعالیت خود را از سر گرفتند و به مدار سود برگشتند، آن هم در 11)اواخر فروردین  2222این کشور از اواسط ماه آوریل سال 

 د.قوت خود باقی بوهای مسافرتی همچنان بر حالی که مردم در قرنطینه بودند و محدودیت

و برخلاف انتظارات، در این دوره حتی های بارسلونا حکایت دارد ها از افزایش فروش کتابفروشیعلاوه بر این، گزارش

 1های تازه تأسیس، کتابفروشی بایرون. آخرین مورد از این کتابفروشیاندتتاح شدهاف شهر این در هم جدیدی هایکتابفروشی

د. در محله سنت آنتونی بارسلونا افتتاح ش Huygens نوامبر توسط یک انتشارات دانشگاهی کوچک به نامدر ماه است که 

ریزی کرده بودیم و قرار بود گوید: سه سال بود برای تأسیس این کتابفروشی برنامهمدیر این کتابفروشی می 2ماریانا ساریاس

ماه بلاتکلیفی و تمام آنچه روی این کسب و کار  1نداشت. با توجه به آوریل گذشته افتتاح شود اما طبعاً چنین امکانی وجود 

کننده بود. روزی که بالاخره فروشگاه را افتتاح کردیم، مردم جلوی در گذاری کرده بودیم، اوضاع خیلی نگرانکوچک سرمایه

نطینه سراسری با افزایش سفارشات صف بسته بودند و این بسیار تأثرگذار بود. به نقل از ساریاس، ناشران محلی در دوره قر

گوید: احتمالاً مردم دیگر در نتفلیکس چیزی برای دیدن نداشتند یا در نتیجه انزوای اجباری به این اند. وی میرو شدهروبه

ن ، رئیس انجمن کتابفروشان کاتالا9شوند. ماریا کارم فررها دوست و همراه خوبی برایشان محسوب مینکته پی بردند که کتاب

 های محلی آگاه کرده است.گوید: همه گیری کرونا مردم را نسبت به لزوم حمایت از کتابفروشینیز می

، کتابفروشی کاتالونیا که از سال 2219رسید. در سال تا همین چند وقت پیش، بازار کتاب در این منطقه نابودشده به نظر می

شاید احیای ناگهانی د. دونالد جایگزین شیک شعبه از رستوران مک میلادی قطب کتاب شهر بود به ناچار تعطیل و با 1124

 ساله هر کاتالونیا اهالی و شودمی شناخته اسپانیا نشر پایتخت عنوان به که باشد تصور قابل صنعت کتابفروشی تنها در این شهر

آوریل )سوم یا چهارم اردیبهشت( مصادف با تولد سنت جوردی و ویلیام شکسپیر در آن  29 روز در را هاکتاب به خود عشق

های موقت شوند از غرفهها پر میدهند و خیابانگیرند. در این روز خاص، مردم به یکدیگر کتاب و گل سرخ هدیه میجشن می

 کتاب. 

گوید: تعداد زیادی از مردم بار دیگر به در کاتالونیا، میترین فروشگاه کتاب محبوب ،Laieی رئیس کتابفروش لوییس مورال

هایی هستند که چند سال پیش ها نیستند و متقاضی خرید کتاباند. آنها به دنبال جدیدترین کتابخواندن روی آورده
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 متوجه حجم خوانند. آنها حالاخرند اما نمیخواستند بخوانند. بسیاری از مردم به مناسبت روز سنت جوردی کتاب میمی

معتقد است انزوای  ،ساریاس نیز همچون مورال .انداند و به خواندن آنها روی آوردههای نخوانده در کتابخانه خود شدهکتاب

)خبرگزاری جمهوری   اجباری ناشی از شیوع کرونا باعث شده مردم بفهمند یا به خاطر بیاورند که کتاب یاری مهربان است

 (.1911اسلامی: ایرنا، 

البته در این ایام، رونق پساکرونایی کتاب در انگلیس نیز قابل ذکر است. چندی پیش روزنامه گاردین چاپ لندن در یک نوشتار 

های دیجیتال با پناه بردن مردم به کتاب و کتابخوانی در دوره قرنطینه خانگی ناشی از شیوع کرونا، فروش کتابعنوان کرد 

 این. کرد احیا را الکترونیک های کتاب گیری کروناه بالاترین میزان خود رسیده است. همهب(، 2222)ناشران انگلیسی امسال 

سال متوالی با بحران کاهش  6به مدت  2214 سال از شدند،می تبلیغ کتابخوانی آینده عنوان به زمانی که هاکتاب از نوع

درصد افزایش،  12کردند تا این که امسال ورق برگشت و میزان فروش در داخل و خارج انگلیس با فروش دست و پنجه نرم می

 میلیون پوند رسید.  144 به میلادی، سال اول ماه 6در 

هاست. به یل رونق بازار این دست از کتابدلا دیگر ازهای الکترونیک در انگلیس، یکی حذف مالیات بر ارزش افزوده کتاب

های الکترونیک خود را کاهش داد قیمت کتاب( 11اردیبهشت  12درصدی، آمازون نیز از اول مه ) 22دنبال حذف این مالیات 

 .تراز کندهای چاپی معاف از مالیات همتا قیمت آنها را با بهای نسخه

ماهه صنعت کتاب را برعهده دارد، در این  شش رئیس انجمن ناشران انگلیس که مسئولیت انتشار آمار فروش ،استفن لوتینگا

دهد خوانندگان از کتاب ها در هر شکل و قالبی کید کرده و نشان میأباره گفت: این آمار بر ماهیت ماندگار کتاب و کتابخوانی ت

 (.1422لامی: ایرنا، کنند )خبرگزاری جمهوری اسمی استقبال )فُرمتی(

 

 گیرینتیجه -6

گیری جهانی کرونا به عنوان یک بیماری نوپدید، نه تنها بسیاری از دستاوردهای علوم پزشکی و بهداشتی را به شیوع و همه

دارو های جدی مواجه کرد. نبود واکسن، های اجتماعی و سیاسی را نیز با پرسشچالش طلبید، بلکه بخش قابل توجهی از بنیان

و شیوه درمانی پذیرفته شده و مورد توافق، پیچیدگی و ناشناخته بودن بیماری از نظر تظاهرات بالینی، شیوه انتقال و پیامدهای 

ای و تبلیغاتی، های رسانهبینی آن از یک سو و موج ویرانگر و مهلک بیماری از سوی دیگر، همراه با فضاسازیغیرقابل پیش

گذاران و مدیران کلان وارد کرد، در شرایطی که اکثریت این ی سطوح اعم از فرد فرد جامعه تا سیاستفشار سنگینی را بر تمام

(. باید بپذیریم زندگی در وضعیت بحرانی این 1911ای خویش بودند )حیدری، افراد فاقد تجارب مشابه در زندگی فردی و حرفه

دو وجهی است: یک زیست در دنیای واقعی و ارتباطات ناگزیر و  روزها نیازمند یک سبک جدید زندگی یا به عبارتی یک زیست

های اداری و کاری در سطح اجتماع است و یک زیست بر اجتناب ناپذیری که نیازمند حضور فیزیکی افراد در اماکن و محیط

 بستر فضای مجازی و سایبری. 

ا تلنگری که این ویروس به ظاهر کوچک بر پیکره جهان توان گفت ویروس کرونا دیر یا زود از بین خواهد رفت؛ امدر نهایت می

هایی از این دست در آینده نیز جوامع بشری را تهدید بزرگ وارد کرده را باید جدی گرفت و درباره آن اندیشید. چه بسا بحران

ی لازم جهت ارائه خدمات با هاسازی بستر و زیرساختها و مراکز علمی و پژوهشی باید به فکر فراهمنماید. از این رو، کتابخانه

های جدید کیفیت به کاربران خود بوده و از ابزارهای پیشرفته و نوین در ارائه خدمات بهره گیرند. بدون شک پذیرش تکنولوژی

های احتمالی در آینده خواهد ها و همگام شدن با توسعه فناورانه، بهترین رویکرد ممکن در مقابله با بحرانو شناخت دقیق آن

 .بود
 

 

 



 

  

 

 منابع 

  فارسی

 .1911آبان  24، روزنامه فرهیختگانکنند؟، های دانشگاهی جهان چگونه با کرونا سر می(. کتابخانه1911اظهری، ندا )

، )مجله کتابداری و کتابخانه( 2.0کتابدار (. کتابداران مسئولان درجه دو در پاسخگویی به بحران کرونا، 1911حجازی، شیما )

 .9، شماره 6دوره 

، شماره 11، دوره تصویر سلامت(، 11 -(. ضرورت مدیریت دانش در بحران کرونا ویروس جدید )کووید1911حیدری، مرتضی )

 .12 -14، ص. 2

(. تغییززززر شززززکل کتابززززداری زیززززر سززززایه ویززززروس کرونززززا، قابززززل بازیززززابی در:     1911خبرگزززززاری تسززززنیم )
https://www.tasnimnews.com/fa/news/1399/06/25 

دی  12(. رونق پساکرونایی بازار کتاب در بارسلونا، خبرنگار: آیدا شجاع بوسجین، 1911خبرگزاری جمهوری اسلامی: ایرنا )

 ir/news/84166246https://www.irna.، قابل بازیابی در: 1911

شهریور  16نشینی، خبرنگار: آیدا شجاع بوسجین، (. مرهم کتاب بر داغ کرونا و خانه1422خبرگزاری جمهوری اسلامی: ایرنا )
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